
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от 21.08.2024 № 1215_ 

 
г. Саратов 

 

 

Об утверждении единого комплексного  

плана мероприятий по организационно- 

методической   -поддержке инфраструктуры 

национального проекта «Образование» 

 

В соответствии с распоряжениями Правительства Саратовской 

области от 24 декабря 2021 года № 366-Пр «О создании и 

функционировании детского технопарка «Кванториум» на базе 

общеобразовательной организации Саратовской области в 2022 году», 

от 22 декабря 2023 года № 466-Пр «О создании и функционировании 

детского технопарка «Кванториум» на базе общеобразовательной 

организации Саратовской области в 2024 году», от 22 октября  

2020 года № 309-Пр «О создании и функционировании в 

общеобразовательных организациях Саратовской области, расположенных 

в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей, в 2021-2024 годах», от  

20 февраля 2021 года № 41-Пр «Об обновлении материально-технической 

базы в целях внедрения цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях на территории Саратовской области в 2021-2023 годах»,  

от 2 июля 2019 года № 151-Пр «О создании центров цифрового 

образования детей «IT-куб» в Саратовской области в период 2020-2022 

годов», от 13 января 2023 года № 5-Пр «О внесении изменений в 

распоряжение Правительства Саратовской области от 2 июля 2019 года  

№ 151-Пр» и в целях создания дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей с 

использованием современного оборудования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить единый комплексный план мероприятий по 

организационно-методической поддержке инфраструктуры национального 

проекта «Образование» (приложение). 

2. Отделу аналитической и организационной работы управления 

развития профессионального образования и организационной работы 

министерства образования Саратовской области разместить настоящий 



2 

 

приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской 

области. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра – начальника управления общего  и дополнительного 

образования. 

 
 

Заместитель Председателя Правительства  

Саратовской области – министр  

образования Саратовской области              М.И. Орлов 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



3 

 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

Саратовской области 

от 21.08.2024 № 1215 
 

Комплексный план мероприятий организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-куб», 

созданных и функционирующих в Саратовской области в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

Направление 1. Проведение мероприятий для обучающихся  и педагогических работников центров и образовательных организаций 

Саратовской области 

Мероприятия для педагогических работников и управленческих кадров 

1 Индивидуальные консультации для 

педагогических работников центров 

«Точка роста», в том числе в 

режиме онлайн по вопросам 

организации учебного процесса 

Руководители 

образовательной организации 

и педагоги центров «Точка 

роста» 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Государственное автономное  

учреждение дополнительного 

профессионального образования 

«Саратовский областной институт 

развития образования» (далее ГАУ 

ДПО «СОИРО», Дмитриева Н.В., 

начальник центра сопровождения 

инновационных программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

муниципальные методические 

службы  

 



4 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

2 Региональный методический семинар   

для центров «Точка роста» по 

вопросам формирования программ 

внеурочной деятельности  

с использованием 

высокотехнологического 

оборудования центров «Точка 

роста» 

 

 

Руководители 

образовательной организации 

и педагоги центров «Точка 

роста» 

 

Август 2024 года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, +7 (8452) 28-

25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

 

Мероприятия для обучающихся общеобразовательных организаций 

3 Организация и участие обучающихся 

центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций и 

IT-кубов в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

Обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций (по итогам 

школьного этапа) 

 

Ноябрь-декабрь 2024 

года 

ГАУ ДПО «СОИРО 

Шведова Н.Б., начальник центра 

развития муниципальных систем 

образования,  

+7 (8452) 28-25-24, доб.139, 

crmso@soiro.ru,  

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования, руководители 

образовательных 

организаций 

4 Организация и участие обучающихся 

в региональном этапе III 

Всероссийской олимпиады по 

естественнонаучной грамотности 

(для обучающихся, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

естественнонаучной 

направленности) 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

 

Декабрь 2024 года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, +7 (8452) 28-

25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

mailto:crmso@soiro.ru
mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:dmitrievanv@soiro.ru


5 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

5 Организация и участие обучающихся 

в региональном этапе Первого 

Всероссийского конкурса 

инженерных изобретений 

«Инженеры транспорта» 

(Саратовская, Волгоградская, 

Астраханская области) 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Сентябрь-октябрь 

2024 года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

 

6  

Организация и участие обучающихся 

в Межрегиональном конкурсе 

«Zаряд Хакатон» по направлениям 

IT, VR/AR 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

 

 

Ноябрь 2024 года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

 

7 Шахматный турнир 

«Квантошахматы» (Онлайн) 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

Декабрь 2024 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

mailto:kvantorium64@soiro.ru
mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:kvantorium64@soiro.ru
mailto:prahov.aa@soiro.ru


6 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

8 

Областные соревнования по 

инженерной графике «Инженерный 

дизайн САПР и 3D - моделирование, 

прототипирование (3D - печать) 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового образования «IT-

куб» 

Февраль 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

Кузнецова Ю.Г., директор центра 

«Точка роста», МОУ «СОШ п. 

Пробуждение Энгельсского 

муниципального района Саратовской 

области, 

 +7 (8453) 77-85-41, 

probudka@yandex.ru 

9 

Соревнования «Поволжский кубок по 

робототехнике «ТехноБот – 2025» 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей  

Апрель 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru, 

Логинова С.В., начальник 

мобильного технопарка 

«Кванториум», +7 (8452) 28-25-24, 

(доб. 130), loginovasv@soiro.ru 

 

mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:kvantorium64@soiro.ru
mailto:probudka@yandex.ru
mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:kvantorium64@soiro.ru
mailto:loginovasv@soiro.ru


7 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

10 

Региональный этап Российской 

робототехнической олимпиады 

(РРО) 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Май 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru, 

представители Саратовского 

государственного технического 

университета им. Гагарина Ю.А. 

11 

Главный Поволжский 

робототехнический фестиваль 

«Энергия в действии. Саратов 2025» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Февраль 2025 года Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 
 

12 

Региональный этап Национального 

чемпионата по робототехнике 

«Лига.Саратов» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Март 2025 года Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:kvantorium64@soiro.ru
mailto:sar_centre@mail.ru
mailto:sar_centre@mail.ru


8 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

13 Участие педагогических работников 

и  управленческих кадров сельских 

общеобразовательных организаций 

Саратовской области в 

мероприятиях по обмену опытом 

работы с 

образовательными центрами 

школьный «Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров цифрового 

образования «IT-куб» других регионов 

РФ 

Педагоги центров 

«Точка роста»,  детских 

технопарков 

«Кванториум», центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

руководители образовательной 

организации 

14 Научно-практическая конференция 

«Тенденции и основные направления 

развития современных технологий: 

дополнительное образование «В ногу 

со временем» 

Педагоги, методисты 

дополнительного 

образования технической и 

естественно-научной 

направленности 

 

Июнь 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

Домникова С.В., начальник 

регионального модельного центра 

дополнительного образования детей, 

+7 (8452) 28-25-24, доб. 110, 

sar.rmс.do@soiro.ru 

15 Региональная конференция   

«Современные тенденции 

дополнительного образования «Опыт 

настоящего - взгляд в будущее» 

Руководители, 

педагоги, методисты  

технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста», центров 

цифрового 

Март 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Широкова А.В., директор центра  

mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:kvantorium64@soiro.ru


9 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

 Цифрового образования «IT-куб», 

МОУ «СОШ № 3 г. Ершова 

Саратовской области», 

 +7 (84564) 5-92-01, 

ershovschool3@yandex.ru 

Домникова С.В., начальник 

регионального модельного центра 

дополнительного образования детей, 

+7 (8452) 28-25-24, доб. 110, 

sar.rmс.do@soiro.ru 

Направление 3. Участие региональных координаторов, сотрудников и обучающихся Центров в мероприятиях, организуемых 

Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральным оператором 

16 Участие представителей 

Саратовской области в 

мероприятиях для 

региональных координаторов, 

управленческих кадров и педагогов 

общеобразовательных организаций, 

организованных Министерством 

просвещения Российской Федерации 

и ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения  России» по 

вопросам реализации Национального 

проекта «Образование» 

Руководители 

образовательных 

организаций и педагогические 

работники  

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

 

 

 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Министерство 

образования Саратовской области,  

ГАУ ДПО «СОИРО» 

детский технопарк 

«Кванториум», муниципальные 

методические службы, руководители 

образовательных организаций 

17 Организация участия педагогов в 

онлайн-семинарах ФГАУ «Центр 

просветительских инициатив 

Минпросвещения России» 

Педагогические работники 

школьных «Кванториумов», 

центров «Точка роста» и 

«IT-куб» 

В сроки, 

определяемые 

Федеральным 

государственным 

автономным 

учреждением  

«Центр 

просветительских 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru, 

руководители образовательных 

организаций 

mailto:ershovschool3@yandex.ru
mailto:dmitrievanv@soiro.ru


10 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

инициатив 

Минпросвещения 

России» 

18 Организация участия обучающихся 

во Всероссийском фестивале 

«Технопредки» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, на базе которых 

созданы школьные 

Кванториумы, центры 

«Точка роста» и «IT-куб» 

Октябрь 2024 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru, 

муниципальные методические 

службы, руководители 

образовательных организаций 

     

Направление 4.Организация и участие в проведении информационных компаний по популяризации национального проекта «Образование» на 

территории Саратовской области» 

19 Открытие 61 центра «Точка 

роста», центра цифрового 

образования «IT- куб» в р.п. Степное 

Советского района Саратовской 

области 

Руководящие и 

педагогические работники 

образовательных 

организаций, обучающиеся 

образовательных 

организаций, родители 

(законные представители) 

 

 

Сентябрь 2024 года 

Министерство образования 

Саратовской области, Чинаева И.А., 

заместитель министра образования 

Саратовской области - начальник 

управления общего и 

дополнительного образования, 

+7 (845) 223-06-10, uoobr64@mail.ru, 

Муниципальные методические 

службы, руководители 

образовательных организаций 

20 Организация консультаций и 

родительских собраний для 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся по возможностях для 

развития способностей и талантов 

их детей 

 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 



11 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

руководители образовательных 

организаций 

21 Открытые уроки, творческие 

мастерские по 

направлениям, ознакомительные 

экскурсии в рамках «Дня открытых 

дверей» для детей и родителей 

Родители (законные 

представители), 

обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

руководители образовательных 

организаций 

22 Посещение центров «Точка роста» с 

участием специалистов центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов и центра 

сопровождения общественно-

значимых мероприятий с целью сбора 

информации о функционировании 

центров 

Родители (законные 

представители), 

обучающиеся 

образовательных 

организаций, жители региона 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием высокооснащённых ученикомест, созданных 

в Саратовской области в рамках национального проекта «Образование» 

23 Нормативно-методическое 

сопровождение образовательных 

организаций по вопросам сетевого 

взаимодействия (составление 

договоров о сетевой форме, 

разработка и корректировка 

образовательных программ) 

 

 

Руководители 

образовательных 

организаций, педагоги 

центров «Точка роста», «IT-

куб», технопарков 

«Кванториум» 

 

 

Сентябрь - декабрь 

2024 года 

Министерство образования 

Саратовской области,  

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

органы местного самоуправления  

24 Консультирование по вопросам   Министерство образования 

mailto:kvantorium64@soiro.ru


12 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

финансового обеспечения сетевого 

взаимодействия образовательных 

организаций разного уровня 

(муниципальные и государственные, 

государственные и 

негосударственные и т.д.) 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

центров «Точка роста», «IT-

куб», технопарков 

«Кванториум» 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Саратовской области, Чинаева И.А., 

заместитель министра образования 

Саратовской области - начальник 

управления общего и 

дополнительного образования, 

+7 (845) 223-06-10, uoobr64@mail.ru 

25 Разработка и реализация программ с 

сетевым взаимодействием 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

центров «Точка роста», «IT-

куб», технопарков 

«Кванториум» 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Руководители образовательных 

организаций  

26 Проведение круглого стола 

«Основные вопросы организации 

сетевого взаимодействия  

с использованием инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование» 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

центров «Точка роста», «IT-

куб», технопарков 

«Кванториум» 

1 полугодие 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

27 Единое занятие ко Дню российской 

науки 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

центров «Точка роста», «IT-

куб», технопарков 

«Кванториум» 

Февраль 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 



13 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

Направление 6. Вовлечение обучающихся образовательных организаций, на базе которых создаются и функционируют центры, в 

различные формы сопровождения и наставничества с учётом методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и 

программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися 

28 Организация мероприятий для 

обучающихся центров «Точка 

роста», центров цифрового 

образования «IT-куб», детских 

технопарков «Кванториум» в 

соответствии с учетом 

региональной 

модели наставничества 

Обучающиеся центров 

«Точка роста»,  

«Кванториум»,  

«IT-куб», педагоги, 

методисты дополнительного 

образования технической и 

естественно-научной 

направленности 

Февраль – июнь 2025 

года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Хильманович С.П., начальник центра 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников, 

+7 (8452) 28-25-24, (доб. 128), 

hilmanovichsp@soiro.ru, 

руководитель образовательных 

организаций 

29 Проведение единого дня 

самоуправления с организацией и 

проведением обучающимися учебных 

занятий по физике, химии, биологии, 

технологии, информатике на базе 

общеобразовательных организацией, 

в которых созданы центры «Точка 

роста» и детских технопарков 

«Кванториум», центров цифрового 

образования «IT-куб» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

образовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

17 января 2025 года 

(Международный 

день наставничества) 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru, 

руководители образовательных 

организаций 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся, в том числе за счёт привлечения интеллектуальных 

партнёров к реализации образовательных программ и проведению мероприятий (представители реального сектора экономики, вузов, 

социальных партнеров и пр.). 

mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:dmitrievanv@soiro.ru


14 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

30 Организация профориентационной 

деятельности на базе центров 

«Точка роста», центров цифрового 

образования «IT-куб»,  детского 

технопарка «Кванториум» с учетом 

мероприятий проекта «Билет в 

будущее» и открытых 

профориентационных онлайн-уроков 

«Проектория» 

Обучающиеся ОО, 

обучающие центров 

«Точка роста», обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

 Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru, 

руководители центров «Точка 

роста», 

Афонина Е.А., начальник областного 

центра по профориентационной 

работе, +7 (8452) 28-25-24, доб. 105, 

omcpopr@soiro.ru 

31 Проведения встреч с 

представителями реального сектора 

экономики, вузов, научно-

исследовательских институтов  

и предприятий и пр. 

Обучающиеся ОО, 

обучающие центров 

«Точка роста», обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

(доб. 130), prahov.aa@soiro.ru,  

Афонина Е.А., начальник областного 

центра по профориентационной 

работе, +7 (8452) 28-25-24, доб. 105, 

omcpopr@soiro.ru, 

руководители образовательных 

организаций 

32 Проведения цикла встреч с 

представителями IT-компаний 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, центров 

«Точка роста»,  

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Прахов А.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 102, prahov.aa@soiro.ru, 

Афонина Е.А., начальник областного 

mailto:prahov.aa@soiro.ru
mailto:prahov.aa@soiro.ru


15 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб» 

центра по профориентационной 

работе, +7 (8452) 28-25-24, доб. 105, 

omcpopr@soiro.ru, 

руководители образовательных 

организаций 

 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счёт ресурсов, создаваемых в 

Саратовской области 

33 Участие в выездных мероприятиях: 

конкурсах, хакатонах, соревнованиях, 

выставках проектов регионального и 

межрегионального значения 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста», центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

Логинова С.В., начальник 

мобильного технопарка 

«Кванториум», +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 130, loginovasv@soiro.ru 

34 Проведение выездных агитационных 

мероприятий с мастер-классами по 

техническим направлениям от 

педагогов детского технопарка 

«Кванториум» для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

города Саратова и области 

 

 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Логинова С.В., начальник 

мобильного технопарка 

«Кванториум», +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 130, loginovasv@soiro.ru 

 

 

35 Разработка и реализация 

инженерных проектов совместно с 

организациями-партнерами  

Обучающиеся детского 

технопарка 

«Кванториум». 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций, на базе которых 

созданы школьные 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

Стадников А.Г.,начальник детского 

технопарка «Кванториум» 

+7(8452)99-89-76, 

kvantorium64@soiro.ru 

 



16 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

Кванториумы, центры 

«Точка роста» и «IT-куб» 

36 Всероссийский конкурс проектов 

имени Сергея Соболева 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Февраль 2025 Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

37 Конкурс проектов «Волонтеры 

науки» в рамках проекта 

«Применение ТРИЗ-технологии в 

проектной деятельности» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

Апрель 2025 Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

38 Региональный этап Всероссийского 

конкурса научно-технологических 

проектов «Сириус.Большие вызовы» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

mailto:sar_centre@mail.ru
mailto:sar_centre@mail.ru


17 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

39 Всероссийская образовательная 

инициатива по поиску и реализации 

научно-технологических проектов 
СИРИУС. ЛЕТО: НАЧНИ СВОЙ 
ПРОЕКТ 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

40 Методическая и организационная 

поддержка организации школьных 

научно-технологических студий 

«Уроки настоящего» проекта 

образовательного центра «Сириус» 

 

Обучающиеся 

детского технопарка 

«Кванториум», центров 

«Точка роста» и центров 

цифрового 

образования «IT-куб», 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования 

детей 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

Саратовской области «Галактика 

64» 

Злобина Э.В., руководитель центра 

+7(8452)56-04-12, 

sar_centre@mail.ru 

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, 

показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум», центров «IT-куб» 

41 Проведение на базе центров «Точка 

роста», детских технопарков 

«Кванториум», центров «IT-куб» 

обучающих мероприятий для 

управленческих кадров и 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

показывающих низкие 

образовательные результаты, в 

 

 

Руководители и педагоги 

школ с низкими 

образовательными 

результатами 

 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Геращенко С.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 115, gerashenkosa@soiro.ru, 

Хильманович С.П., начальник центра 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников, 

mailto:sar_centre@mail.ru
mailto:gerashenkosa@soiro.ru


18 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости 

с кратким описанием или ссылкой 

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 
Сроки проведения 

Ответственный (подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

1 2 3 4 5 

различных форматах, в том числе, в 

дистанционном 

+7 (8452) 28-25-24, доб. 128, 

hilmanovichsp@soiro.ru 

42 Индивидуальные консультации 

педагогов центров «Точка роста», 

детских технопарков «Кванториум», 

центров «IT-куб» по вопросам 

организации образовательной 

дельности и формирования 

мотивации у обучающихся 

Педагогические работники 

образовательных 

организаций, показывающих 

низкие образовательные 

результаты 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Геращенко С.А., проректор по 

инновационной и проектной 

деятельности, +7 (8452) 28-25-24, 

доб. 115, gerashenkosa@soiro.ru 

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и дополнительного образования среди 

образовательных организаций, расположенных на территории Саратовской области 

43 Региональный методический 

фестиваль центров образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей и центров образования 

естественно – научной и 

технологической направленностей 

«Точка роста» 

 

Педагоги, методисты 

дополнительного 

образования технической и 

естественно-научной 

направленности, цифрового и 

гуманитарного профилей 

Июнь 2025 года ГАУ ДПО «СОИРО»  

Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

 

44 Формирование цифровой коллекции 

лучших мастер-классов 

преподавателей центров «Точка 

роста», детских технопарков 

«Кванториум», центров «IT-куб» 

Педагоги, методисты 

дополнительного 

образования технической и 

естественно-научной 

направленности, цифрового и 

гуманитарного профилей 

центров «Точка роста», 

детских технопарков 

«Кванториум», центров «IT-

куб» 

В течение 2024-2025 

учебного года 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 Дмитриева Н.В., начальник центра 

сопровождения инновационных 

программ и проектов, 

+7 (8452) 28-25-24, доб.136, 

dmitrievanv@soiro.ru 

 

mailto:gerashenkosa@soiro.ru

	Об утверждении единого комплексного
	плана мероприятий по организационно-
	методической   -поддержке инфраструктуры национального проекта «Образование»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Заместитель Председателя Правительства
	Саратовской области – министр
	образования Саратовской области              М.И. Орлов
	Комплексный план мероприятий организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских

